ООО «ЭнергоСтройТелеком»
123290, Москва, 1-й Магистральный тупик, д. 10, корп. 1
ОАО «МРСК Урала»

620026, г. Екатеринбург, ул. Мамина-Сибиряка, д. 140
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-169/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

04.03.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-169/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО «ЭнергоСтройТелеком» (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «МРСК Урала» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого одноэтапного конкурса без предварительного отбора на право заключения договора на техническое сопровождение средств АСДУ Свердловского ЦУС (техническое сопровождение программно-технического комплекса «PSIcontrol» и техническое обслуживание оборудования видеостены) для нужд исполнительного аппарата филиала ОАО «МРСК Урала» - «Свердловэнерго» в 2013 году (реестровый номер № 31300091549) (далее — Конкурс)
Согласно жалобе, нарушения со стороны Организатора торгов выразились в нарушении порядка оценки заявки ООО «ЭнергоСтройТелеком».
Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Протоколом заседания Совета директоров от 28.12.2011 № 95 утверждено положение о закупках ОАО «МРСК Урала» (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.
В соответствии с ч. 2 ст. 3 Закона о закупках, выигравшим торги на конкурсе признается лицо, которое предложило лучшие условия исполнения договора в соответствии с критериями и порядком оценки и сопоставления заявок, которые установлены в конкурсной документации на основании положения о закупке.
Согласно п. 12.2.8.6 Положения о закупках, оценка осуществляется в строгом соответствии с критериями и процедурами, указанными в конкурсной документации.

В соответствии с пп. 2.11.4.1 – 2.11.4.4 документации Конкурса, в рамках оценочной стадии конкурсная комиссия оценивает и сопоставляет конкурсные заявки и проводит их предварительное ранжирование по степени предпочтительности для заказчика исходя из следующих критериев:
- стоимость, условия и график выполнения работ и их оплаты;

- технологические и организационно-технические предложения по выполнению работ;

- надежность участника (опыт, ресурсные возможности, деловая репутация и т.д.).
В соответствии с п. 2.12 документации Конкурса, в п. 8 тома 2 документации Конкурса приведена методика подсчета баллов, согласно которой наилучшей признается заявка, набравшая наиболшее количество баллов.
При этом критериями и их значимостью являются:

- цена договора – 40%;

- квалификация работников участника – 30%;

- опыт предоставления аналогичных услуг – 20%;
- положительная репутация (отзывы по работам, аналогичным заявленным) – 10%.
Комиссией установлено, что Организатором торгов в соответствии с критериями и порядком оценки и сопоставления заявок, которые установлены в конкурсной документации, произведена оценка заявок участников, по результатам которой победителем признано ООО «ПиЭсАй Энерго» - лицо, набравшее 94,81 балла по сравнению с 86,86 балла, присвоенных ООО «ЭнергоСтройТелеком».
При этом, оценка по всем критериям обозначена наличием объективных показателей, в документации приведены правила подсчета баллов по критерию.
Таким образом, довод Заявителя о нарушении Организатором торгов порядка подсчета баллов при участии в Конкурсе является необоснованным.
Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «ЭнергоСтройТелеком» на действия ОАО «МРСК Урала» необоснованной.
2. Снять ограничения с проведения закупки, установленные в соответствии с письмом Управления от 26.02.2013 № ИШ/5485.
Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.